
 

Comune di Ronchi dei Legionari 
Medaglia d’ Argento al Valor Militare 

Telefono 0481-477.111      Provincia di Gorizia       C.F. e P.IVA  00123470312 
www.comuneronchi.it 

  Pag. 1 

 
Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 

 
24 - SETTEMBRE - 2014 

 
N. 21 d’ordine. 
 
 
OGGETTO  : Individuazione delle frazioni e località del territorio comunale non metanizzate ai 
sensi dell'art. 12, comma 4 della Legge n. 488/99. Aggiornamento atti e approvazione planimetria 
Rete Gas 2014.   
  
    

ESTRATTO 
 

dal verbale delle deliberazioni adottate dal Consiglio Comunale nella seduta pubblica di prima 
convocazione in data 24 SETTEMBRE 2014 alle ore 18:00, sotto la presidenza del Sindaco Fontanot 
dott. Roberto con l’ assistenza del Segretario Generale De Rosa dott.ssa Maria Grazia e con l’ intervento 
dei signori: 
    
  Presente/Assente 
Fontanot Roberto Sindaco - Presidente Presente 
Aiani Lucio Consigliere Presente 
Benvenuto  Mauro Consigliere Presente 
Bon Luigi Consigliere Presente 
Camarda Onofrio Consigliere Presente 
Corona PierLuigi Consigliere Presente 
Cuzzi Marina Consigliere Presente 
Damonte Fabio Consigliere Presente 
D'Urso Michele Consigliere Assente 
Formentin Livio Consigliere Presente 
Furlan Giancarlo Consigliere Presente 
Iacchini Flavia Consigliere Presente 
Masara' Enrico Consigliere Presente 
Minetto Mario Consigliere Presente 
Miniussi Umberto Consigliere Presente 
Pella  Vittorio Consigliere Presente 
Pisapia  Francesco Consigliere Presente 
Rega Antonio Davide Consigliere Assente 
Tarantino Battista Consigliere Presente 
Spagnul Federica Consigliere Presente 
Violin Massimiliano Consigliere Presente 
 
 
Presenti: 19 
 
Assenti: 2  
 



 

Comune di Ronchi dei Legionari 
Medaglia d’ Argento al Valor Militare 

Telefono 0481-477.111      Provincia di Gorizia       C.F. e P.IVA  00123470312 
www.comuneronchi.it 

  Pag. 2 

 
Il Presidente, constata la presenza del numero legale dei Consiglieri. 
IL Presidente sottopone all’ esame del consiglio la seguente proposta, comunicata in precedenza a tutti i 
Consiglieri, sulla quale dichiara aperta la discussione. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO CHE: 
- il Comune di Ronchi dei Legionari ricade nella zona climatica E di cui al D.P.R. n. 412 del 
26/08/1993; 
- l'articolo 8, comma 10, lettera c), della legge 23/12/1998, n. 448, come sostituita dal 
comma  4 dell'art. 12 della legge n. 488 del 23/12/1999, relativamente ai comuni ricadenti 
nella zona climatica E, di cui al D.P.R. n. 412 del 26/08/1993, prevede il beneficio della 
riduzione del prezzo di gasolio e dei gas di petrolio liquefatti (g.p.l.) usati come combustibili 
per il riscaldamento impiegati nelle frazioni non metanizzate individuate annualmente con 
deliberazione consiliare  dagli enti locali interessati; 
- l'art. 13, comma 2 della legge n. 488 del 28/12/2001 (legge finanziaria 2002) prevedeva 
l’'ampliamento dei benefici di cui all'articolo 8, comma 10, lettera c), della legge n. 448 del 
23/12/1998, come sostituita dal comma 4 dell'articolo 12 della legge n. 488 del 23/12/1999, 
relativamente ai comuni ricadenti nella zona climatica E, di cui al D.P.R. n. 412 del 
26/08/1993, estendendo la riduzione del prezzo di gasolio e del g.p.l. usati come combustibili 
per il riscaldamento anche alle parti di territorio comunale individuate da apposita delibera 
del consiglio comunale sebbene nella stessa frazione sia ubicata la sede municipale; 
- l'art. 2, comma 13, della legge n. 203 del 22/12/2008 (legge finanziaria 2009) ha prorogato 
per tutto l'anno 2009 il suddetto ampliamento dei benefici di riduzione del prezzo di gasolio e 
del g.p.1. usati come combustibili per il riscaldamento anche alle parti di territorio comunale 
ove sia ubicata la sede municipale; 
- la legge n. 191 del 23/12/2009 (legge finanziaria anno 2010) non ha reiterato la previsione 
dell'art. 2, comma 13, della legge n. 203 del 22/12/2008 (legge finanziaria anno 2009), per cui 
il beneficio della riduzione dei citati combustibili utilizzati per il riscaldamento potrà 
applicarsi solamente alle parti edificate del territorio comunale comprese le aree su cui 
insistono le case sparse, con esclusione del centro abitato ove ha sede la casa municipale;  
 
VISTA la nota della dell'Agenzia delle Dogane prot. n. 178604 RU del 31/12/2009 e la Circolare 
dell’Agenzia delle Dogane R.U. 41017 del 12 aprile 2010, in cui viene precisato che dal 
01/01/2010 “…il beneficio di cui all’art. 8, comma 10 lett. e) della legge n. 448/1998 è oggi 
applicabile alle sole frazioni, non metanizzate della zona climatica E, intese secondo la 
lettera del citato art. 4 del d.l. n. 268/2000 come “…porzioni  edificate  non metanizzate, 
ubicate a qualsiasi quota, al di fuori del centro abitato ove  ha  sede la Casa Comunale, ivi 
comprese le aree su cui insistono case sparse”; 
 
VISTA la nota dell’Agenzia delle Dogane prot. n. 3727/V dd. 24/12/2002 intesa a precisare i 
termini e validità di adozione della delibera consiliare la cui normativa prevede l’adozione 
entro il 30 settembre di ogni anno, riconosce altresì le difficoltà degli utenti finali 



 

Comune di Ronchi dei Legionari 
Medaglia d’ Argento al Valor Militare 

Telefono 0481-477.111      Provincia di Gorizia       C.F. e P.IVA  00123470312 
www.comuneronchi.it 

  Pag. 3 

nell’impossibilità di indicare nella dichiarazione sostitutiva di notorietà da presentare al 
fornitore gli estremi della delibera in quanto adottata nell’ultimo quadrimestre dell’anno 
solare di riferimento, ne deriva che le deliberazioni dei Consigli Comunali adottate nel 
previsto termine del 30 settembre di ogni anno avranno validità anche per l’anno solare 
successivo; 
 
RICHIAMATE: 
- la delibera giuntale dd. 23/08/2000 con la quale è stato perimetrato il centro abitato ai 
sensi del Codice della Strada D.Lgs. 285/92 che si unisce al presente atto per formarne parte 
integrante e sostanziale; 
- la deliberazione consiliare n. 33  del 28/09/2009  di individuazione, delle aree metanizzate e 
non metanizzate per l’applicazione dei benefici di cui alla legge 488/98 che qui si intende 
integralmente richiamata; 
 
RICHIAMATO l’art. 17 bis del D.L. 147 dd. 24/06/2003, il quale, al secondo comma recita come 
segue:..” l’art. 8 comma 10 lettera c) numero 4) della Legge 23/12/2008 n. 448, come 
modificato dall’art. 12 della legge 23/12/1999, si interpreta nel senso che l’ente locale adotta 
una nuova delibera di consiglio solo se è mutata la situazione di non metanizzazione della 
frazione”… 
 
RITENUTO opportuno rilevare che negli anni 2010 – 2011 – 2012 e 2013, le zone non 
metanizzate erano le medesime come individuate con la deliberazione n. 33/2009 anche a 
fronte del controllo incrociato tra il Gestore e l’Ufficio Urbanistica, quest’ultimo preposto 
all’adozione  degli atti propedeutici e  necessari all’insediamento di nuove lottizzazioni; 
 
RITENUTO opportuno procedere con l’aggiornamento degli atti finalizzato anche ad una 
maggior divulgazione dei benefici fiscali di cui trattasi anche con i nuovi strumenti 
informatici; 
 
PRESO ATTO della documentazione di cui: 
- la nota dd. 29/08/2014 prot. n. 0017943/A con la quale il Gestore  Acegas Aps Amga S.p.A. 
forniva dietro richiesta per opportuna verifica,  l’aggiornamento planimetrico della rete gas 
metano in media e bassa pressione estesa sul territorio comunale di Ronchi dei Legionari; 
- la nota dd.  12/08/2014  con la quale l’Ufficio Urbanistica, Pianificazione del Territorio e 
Attività Pproduttive comunicava che nell’anno 2013-2014 non sono emerse nuove 
localizzazione e/o emergenza di frazioni non metanizzate  nè nuove lottizzazioni per le quali 
non risulta possibile provvedere all’allacciamento della rete esistente; 
 
DATO ATTO CHE talvolta anche eventuali allacciamenti alla rete di gas metano da parte delle 
cosidette   case sparse, relative a insediamenti pregressi,  debbano tener conto di  eventuali 
problematiche derivanti da situazioni oggettive quali ostacoli logistici, ponti, attraversamenti 
ferroviari, o autostradali  e dell’analisi di costi e benefici dell’intervento di che trattasi; 
 
RITENUTO DI APPROVARE la planimetria e di unirla a corredo del presente atto per formarne 
parte integrante e sostanziale; 
 



 

Comune di Ronchi dei Legionari 
Medaglia d’ Argento al Valor Militare 

Telefono 0481-477.111      Provincia di Gorizia       C.F. e P.IVA  00123470312 
www.comuneronchi.it 

  Pag. 4 

RAVVISATA la necessità di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile al fine di 
consentirne la tempestiva comunicazione ai Ministeri interessati quali Ministero dell'Economia 
e delle Finanze e al Ministero dello Sviluppo Economico; 
 
VISTI: 
 
- lo Statuto Comunale vigente; 
- il regolamento comunale di contabilità vigente; 
- il D.lgs. 267/2000 (T.U.E.L.) e successive modifiche e integrazioni; 
- la Legge n. 228 del 24/12/2012 (Legge di stabilità 2013); 
- la Legge 27 dicembre 2013, n. 147 (Legge di Stabilità 2014); 
- la Legge Regionale 21/2003; 
 
− Sentito l’intervento dell’ Assessore Masotti che relaziona sull’argomento, così come 
riportato integralmente a verbale del Consiglio Comunale di data odierna; 
 
Il Sindaco, constatata l’assenza di ulteriori interventi, propone di procedere alla votazione in 
forma palese; 
 
Procedutosi alla votazione in forma palese, si ottiene il seguente esito: 
consiglieri presenti: n.19 
favorevoli: n.19 
astenuti: n. 0 
contrari: n. 0 
 
Procedutosi alla votazione in forma palese in merito all’immediata esecutività, si ottiene il 
seguente esito: 
consiglieri presenti: n.19 
favorevoli: n.19 
astenuti: n. 0 
contrari: n. 0 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni in premessa esposte, che qui si intendono integralmente riportate, 
 
1. DI INDIVIDUARE per l’anno 2014, secondo l’allegata planimetria della rete gas 2014, che 
forma integrante e sostanziale della presente delibera, il tracciato della rete metanizzata e 
quindi per esclusione le porzioni edificate non metanizzate ubicate a qualsiasi quota al di 
fuori del centro abitato ove ha sede la casa comunale, ivi comprese le aree su cui insistono le 
case sparse, ai sensi del combinato disposto dell’art. 8, comma 10 lettera c) della legge 23 
dicembre 1998 n. 448, e dell’articolo 4 comma 2 del Decreto Legge 30 settembre 2000, n. 
268, e quindi per esclusione le zone che non risultano asservite dalla rete di distribuzione, ai 
fini dell’applicazione del beneficio sul Gpl e/o gasolio da riscaldamento previsto dalla legge 
448/1998,  
 



 

Comune di Ronchi dei Legionari 
Medaglia d’ Argento al Valor Militare 

Telefono 0481-477.111      Provincia di Gorizia       C.F. e P.IVA  00123470312 
www.comuneronchi.it 

  Pag. 5 

2. DI APPROVARE l’allegata planimetria trasmessa con  nota dd. 29/08/2014 prot. n. 
0017943/A dal con la quale il Gestore  Acegas Aps Amga S.p.A. ; 
 
3. DI RICHIAMARE integralmente la Deliberazione Consiliare  n. 33/2009; 
 
4. DI DARE ATTO che negli anni negli anni 2010 – 2011 – 2012 e 2013, le zone non metanizzate 
erano le medesime come individuate con la deliberazione n. 33/2009 e che non sono state 
adottate nuove deliberazioni ai sensi e per gli effetti dell’art. 17 bis, c. 2 del D.L. 24/06/2003 
già richiamato e meglio espresso nelle premesse; 
 
5. DI DARE ATTO  che la deliberazione consiliare  adottata nel previsto termine del 30 
settembre di ogni anno avrà  validità anche per l’anno solare successivo; 
 
 
6.  DI DISPORRE che l’adozione del presente provvedimento venga comunicata, a cura degli 
uffici comunali competenti, al Ministero dell'Economia e delle Finanze e al Ministero dello 
Sviluppo Economico; 
 
7. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.1, 
comma 19, della L.R. 21/2003 , per i motivi esposti in premessa. 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Comune di Ronchi dei Legionari 
Medaglia d’ Argento al Valor Militare 

Telefono 0481-477.111      Provincia di Gorizia       C.F. e P.IVA  00123470312 
www.comuneronchi.it 

  Pag. 6 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE : Individuazione delle frazioni e località del 
territorio comunale non metanizzate ai sensi dell'art. 12, comma 4 della Legge n. 
488/99. Aggiornamento atti e approvazione planimetria Rete Gas 2014.   
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
 
 
Ronchi dei Legionari, 18/09/2014 IL RESPONSABILE 
  
 dott.ssa Marinella Barbiani 
Sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs.82/2005 e s.m.i. 

 
 
 
 
 



 

Comune di Ronchi dei Legionari 
Medaglia d’ Argento al Valor Militare 

Telefono 0481-477.111      Provincia di Gorizia       C.F. e P.IVA  00123470312 
www.comuneronchi.it 

  Pag. 7 

La presente deliberazione viene altresì dichiarata immediatamente eseguibile per motivi d’ urgenza ai 
sensi dell’ art. 1 della L.R. 21/2003 e s.m.i. con voti favorevoli n. 19. 

 
Il presente verbale, previa lettura, viene approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs.82/2005 e 
s.m.i. 

 
Il Sindaco  Il Segretario Generale 

dott. Roberto Fontanot  De Rosa dott.ssa Maria Grazia 
 
 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

Si attesta che la presente deliberazione oggi 29/09/2014  viene pubblicata all’Albo pretorio on line, ove 
vi rimarrà a tutto il  14/10/2014. 

Ronchi dei Legionari, lì 29/09/2014 

Il Responsabile della Pubblicazione 
p.a. Daniela Vittori 

Sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs.82/2005 e s.m.i. 

 
 

 

  


